afastados do trabalho para tratamento de saúde, por um período de até 60 (sessenta) 
dias, incluído os 15 dias previstos em Lei, limitado a 01 (um) benefício a cada 12 (doze) 
meses, contado a partir do término do Benefício anterior. 

PARÁGRAFO ÚNICO: O Apoio Financeiro referido no caput desta Cláusula se ampliará 
para 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias nos casos de empregados que estejam 
sendo acometidos de doenças terminais, condicionando a realização trimestral de 
avaliação da junta médica da CAGEPA. 

CLÁUSULA DÉCIMA – DA LICENÇA PRÊMIO – A CAGEPA concederá a todos os seus 
empregados, a cada 5 (cinco) anos de efetivo serviço prestado a ela ou às empresas de